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PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN DEPOSITO LIBRARIO 

AUTOMATIZZATO NELLA BIBLIOTECA DELLA FACOLTÀ DI ARCHITETTURA 
CIG 690212126F 

 
1) DOMANDA 

Si chiede di ricevere, se possibile, il computo metrico della gara in oggetto, non avendolo trovato sul sito 

insieme ai modelli allegati. 

1) RISPOSTA 

Si comunica che la documentazione di gara non prevede il computo metrico. 

2) DOMANDA 

E’ permesso il contratto di distacco ex art. 30 D.Lgs. n. 276/2003? 

2) RISPOSTA 

Si chiede di voler circostanziare il quesito. Si precisa, comunque, che l’appalto in argomento ha ad oggetto 
una fornitura ancorché con istallazione e non un servizio con utilizzo di manodopera. 

3) DOMANDA 

L’impresa aggiudicataria può utilizzare lavoratori in distacco in fase di installazione? 

3) RISPOSTA 

Nulla è previsto in merito nella documentazione di gara, pertanto, si ritiene possibile quanto richiesto, 
ferma restando la responsabilità dell’Impresa aggiudicataria. 

4) DOMANDA 

1)  All’art. 3 del Capitolato si indica che il sistema dovrà avere come componente funzionale minimo, il 

sistema di rilevazione RFID. All’art. 5 del Capitolato si indica che il sistema deve avere una 

predisposizione al sistema RFID. Si chiede pertanto di precisare se il sistema deve essere installato o 

deve esserci solo la predisposizione. 

2)  All’art. 6 del Capitolato si cita che lo spazio utile al piano terra è pari 7 x 6 metri circa. Durante il 

sopralluogo abbiamo rilevato che il locale è lungo 10 metri. Chiediamo conferma della possibilità di 

utilizzare il locale al piano terra nella sua interezza. 

3)  Per poter fruire al piano superiore dei libri stoccati al piano inferiore si potrà utilizzare l’asola tutt’ora 

presente. Si richiede se possibile fare delle leggere modifiche all’asola per meglio adattarla alle 

macchine di nostra produzione. È ovviamente inteso che tutti gli oneri di progettazione e realizzazione 

della modifica sono a carico del concorrente. 

4)  Si chiede conferma che gli oneri per portare l’utenza elettrica con idonea potenza al sito di installazione 

sono a carico del committente. Il quadro di sezionamento elettrico come da voi indicato sarà a carico del 

concorrente. 

5)  In sede di presentazione dell’offerta, nel DGUE l’operatore economico deve dichiarare se sono stati 

commessi gravi illeciti professionali anche se questi ultimi non sono stati giudizialmente accertati con 

sentenza definitiva ovvero anche se sono sati dichiarati estinti? 

 

 



4) RISPOSTA 

Con riferimento ai quesiti 1), 2) e 3) si comunica che a breve sarà pubblicato un avviso di rettifica con 

proroga o riapertura termini. 

4) Gli oneri per portare l'utenza elettrica al sito di installazione sono a carico del committente. 

5) E’ necessario dichiarare la commissione di gravi illeciti professionali anche al fine di accertare se dagli 

stessi sia derivata una condanna al risarcimento del danno. 

5) DOMANDA 

1)  Il subappalto, così come previsto dall’art. 105 del D.lgs. 50/2016, entro il limite massimo del 30% delle 

attività e limitatamente alle attività di trasporto e montaggio, è consentito? 

2)  Poiché in fase di sopralluogo il locale si è presentato difforme dalla planimetria allegata alla 

documentazione di gara, si chiede se deve essere sfruttato per l’intero o comunque lo spazio resta 

quello delimitato in mm 7000 x 6500.  

5) RISPOSTA 

Relativamente al secondo quesito si comunica che a breve sarà pubblicato un avviso di rettifica con proroga 

o riapertura termini. 

Per quanto riguarda il subappalto si precisa che lo stesso non è ammesso, come prescritto nell’art. 13 del 

Capitolato e nel paragrafo 9 del disciplinare di gara. 

6) DOMANDA 

1) In relazione a quanto aggiornato sul capitolato tecnico all’art 6 paragrafo 2, nel quale si specifica che 

l’asola nel solaio (tutt’ora presente) non può essere modificata, si precisa che in relazione all’importanza 

dell’intervento richiesto, una modifica marginale del foro (allargamento per circa 1,0mq ) nel solaio, risulta 

assolutamente compatibile con i lavori da eseguire. Si è precisato che l’importo dei lavori e la verifica 

tecnica di fattibilità sarebbe stata in carico al partecipante. Anche il montacarichi più piccolo, in uno spazio 

di 70cm risulta difficilmente instancabile. 

Chiediamo pertanto se è possibile rivedere la posizione assunta o se eventualmente è possibile installare la 

baia di consultazione al piano inferiore. 

2) Nella precedente versione la formulazione circa predisposizione/realizzazione dell’impianto di lettura 

RFID aveva creato la convinzione che fosse richiesta la sola predisposizione, essendo la base d’asta 

estremamente bassa chiediamo: la dotazione di software gestionale riguarda solo la predisposizione? 

6) RISPOSTA 

1) le modificazioni ammissibili sull'asola sono quelle descritte nel Capitolato; 

2) il software che gestisce il funzionamento del sistema RFID deve essere installato. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 


